angoscia l'affai più, che di morte: *Tristis est anima mea usque ad mortem.* Sicche pria di morire il nostro Agnello Divino per così intenso affanno, si dichiara sacrificato alla morte: *Tristis est anima mea usque ad mortem.* Digvorrei, che si contentarebbe non una, ma cento, e mille volte morire per non mirare quel, che tanto affligge, e trafigge l'anima sua beata. Egli qual Agnello Divino, mi par che tenga in mano quel libro menzionato nell' Apocalisse con sette signacoli sigillato: *Et vidi, & ecce Agnum stantem tanquam occisum: Dignus es Domine accipere librum, & aperire signacula ejus. Apocalyps. 5. 9. c.* E nel gran mistero di questo libro, conosco posso la gran sapienza del nostro Redentore Agnello; che sicome legge nella mente del Padre gli occulti arcani, così legger può degli Angioli, e degli Uomini i distinti andamenti.

Ecco, ecco della estrema tristezza del mio Gesu l'origine; leggiamola nelle pagine di questo libro. Libro in cui, col divino suo spirito legge l'enormità dell'empio Giuda; e si attrista nell'intimo del suo cuore divino, perche nulla all'ingrato giovar dovea il valor del suo sangue, il gran frutto della sua morte; però *tristis est anima mea usque ad mortem*; legge la Glosa Interlineare: *non pro morte, sed pro Iuda damnando.* Libro, in cui legge non dover così presto venir per lui la morte, che pur qual finissimo Amante bramava, che presto venisse, per scioglier presto il Mondo, con la sua Passione, dalla cattività della morte. Per questo, *tristis est anima mea usque ad mortem*, legge Girolamo Santo, *non propter mortem, sed donec Mundum sua liberet passione.* Libro in cui legge, dover per la morte

sep. rari da noi suoi figli, onde per tal partenza non era della sua tristezza cagion la morte, ma il tranlito da questo secolo, o pur la sua propria assenza. *Però tristis est anima mea usque ad mortem: Spiega acutamente Ambrogio Sauto, quia tali transitu a nobis erat ex hoc seculo recedendum: dolet enim non propter mortem, sed propter absentiam. Ambrog. 5. in Matth. 26.* Libro finalmente in cui legge, a raggi di divina luce, il gran catalago di quei peccati non sol commessi dalla prima colpa di Adamo sino a quel punto, dalla posterità sua contaminata, ma da commetterli sino all'ultimo dì del Mondo; ne in confuso, e come tutti assieme in uno affasciati, ma con le distinte loro abbotminevoli circostanze. Tenacità di avarizia, sordidezze di lascivie, malignità di odii inveccherati, sacrilegj di esecrande nefandità, violenze di purissima pudicizia, ed altre enormissime sceleraggini, che vide, e vedrà il Sole nel teatro universo del Mondo, si presentano con le loro bruttissime immagini alla mente del nostro Redentore Agnello, o pur si leggono da lui nel libro della sua Divina Sapienza. E a sì funesta veduta tra sincopi, e svenimenti di morte, talmente si attrista, che agonizza l'alma sua benedetta, come un, che con atrocissima agonia sta per elalare l'addolorato suo spirito: *Factus in agonia prolixius orabat.* Che però qual meraviglia, se smarrite le forze, occupate dal dolor le potenze, affediato da per tutto da mortali affanni il suo cuore, e finalmente indolito alla gagliardia della tristezza il corpo tutto, *procidit in faciem ejus;* Cadde il mio Gesù in terra come derelitto quasi in tutto da spiriti vitali, sostenitori del natural vigore. E per